
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Extraordinário - Maio/2021
________________________

Publicado em 10 de maio de 2021.

Comissão Responsável pela edição e publicação:

Ana Camila Piaia
Eliandra Lanfredi Bottin
Sandro Lazari

Portaria nº 68, de 09 de março de 2021.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos
do Campus Farroupilha do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, de acordo com a Lei nº 4.965, de 5 de
maio de 1966.

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

Ministro da Educação Milton Ribeiro

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau

Reitor Júlio Xandro Heck

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Leandro Lumbieri

Diretor de Administração Rafael Kirchhof Ferret

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Jonas Ludwig de Bitencourt

Diretor de Ensino Patrick Escalante Farias

Coordenadora Extensão Michele Oliveira da Silva Franco

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Felipe Martin Sampaio

Coordenador de Ensino Vinicius Weide Rodrigues

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
2



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 68, de 09 de março de 2021.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Farroupilha do IFRS.

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
3



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Farroupilha

SUMÁRIO

1 Portarias 05

Av. São Vicente, 785 - Cinquentenário - Farroupilha/RS - CEP: 95174-274
4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Farroupilha
Gabinete da Direção-geral

PORTARIA Nº 96, DE 10 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela Portaria nº
108/2020-IFRS, de 28 de fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas, RESOLVE:

Art. 1º. PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, conforme solicitação por meio do ofício
nº 04, de 10 de maio de 2021, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 76, de 25 de março de 2021, publicada no
Boletim de Serviço extraordinário de março de 2021, prorrogada por meio da Portaria nº 82 de
23 de abril de 2021, publicada no Boletim de Serviço extraordinário de abril de 2021, objeto do
Processo nº 23364.000059/2021-15, que trata sobre inassiduidade habitual no período de
04/10/2019 a 07/04/2020 do Sr. Lucas Sironi, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº
2302115, lotado no IFRS Campus Farroupilha.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RAFAEL KIRCHHOF FERRET
Diretor-geral Substituto

RAFAEL 
KIRCHHOF 
FERRET:95890149
091

Assinado de forma digital 
por RAFAEL KIRCHHOF 
FERRET:95890149091 
Dados: 2021.05.10 
11:37:11 -03'00'


